



平成 20 年 3 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 20 年 2 月 5 日

上 場 会 社 名 長野日本無線株式会社

コ ー ド 番 号 6878

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 田中章博

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 財務経理部長 氏 名 高橋博幸

上場取引所 東証第2部

U R L <http://www.njrc.jp/>

T E L (026)285 - 1111

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	26,454	3.7	1,047	24.9	584	38.4	562	33.4
19年3月期第3四半期	25,500	8.9	838	62.6	422	109.6	421	101.0
19年3月期	35,936	-	1,306	-	722	-	749	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	15	45	-	-
19年3月期第3四半期	11	58	-	-
19年3月期	20	59	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	29,082	2,259	7.8	62	05
19年3月期第3四半期	30,895	1,463	4.6	39	27
19年3月期	29,377	1,753	6.0	48	15

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月 期 の 連 結 業 績 予 想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	36,500	1.6	1,500	14.8	930	28.8	900	20.0	24	71

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	24,903	5.1	993	35.4	615	38.0	604	28.3
19 年 3 月期第 3 四半期	23,698	9.3	733	97.3	446	144.2	471	116.2
19 年 3 月期	33,519	-	1,304	-	875	-	915	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	16	61
19 年 3 月期第 3 四半期	12	95
19 年 3 月期	25	15

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	28,950	2,413	8.3	66	27
19 年 3 月期第 3 四半期	30,732	1,400	4.6	38	46
19 年 3 月期	29,188	1,838	6.3	50	48

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	34,500	2.9	1,400	7.3	950	8.5	920	0.5	25	26

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 (将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、収益の向上を目指した事業力の強化と企業体質の変革を基本方針とする、平成18年度から平成20年度までの中期経営計画「Innovate NJ 2008」の達成に向け、既存事業の競争力の強化と新事業・新分野の拡大、生産性の向上と現場力の強化などの諸施策を積極的に展開しております。

この結果、当第3四半期の売上高は、通信インフラのデジタル化に伴う放送機器ならびに通信機器の増加、新事業として注力している携帯用の情報端末機器の伸長および新分野に向けた提携先との電源装置の拡大などにより、264億5千4百万円(前年同期比3.7%増)となりました。

なお、セグメント別売上高は、

情報・通信機器	116億	4百万円	(前年同期比2.3%増)
メカトロニクス機器	57億	8千5百万円	(前年同期比1.3%減)
電源・エネルギー機器	90億	6千4百万円	(前年同期比9.4%増)

となりました。

利益につきましては、高付加価値製品の増加と生産革新活動によるコスト削減などにより、営業利益は10億4千7百万円(前年同期比24.9%増)、経常利益は5億8千4百万円(前年同期比38.4%増)、四半期純利益は5億6千2百万円(前年同期比33.4%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末に比べ、2億9千5百万円減少いたしました。

これは、流動資産では、たな卸資産が9億6千1百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金が5億6千4百万円、現金及び預金が7億8百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ、8億2百万円減少いたしました。

これは、流動負債では、支払手形及び買掛金が8億1千4百万円、短期借入金が2億7千3百万円それぞれ増加し、固定負債では、長期借入金が17億7百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ、5億6百万円増加いたしました。

これは、利益剰余金が5億6千2百万円増加したこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績につきましては、連結、個別ともに通期業績予想に対し、概ね計画通りに推移しました。今後につきましては国内外の経済情勢に不透明感が増しておりますが、通期につきましても、諸施策を継続することで予想した業績を達成できるものと見込んでおり、従来の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来、事業の種類別セグメントにつきましては、「機器関連」、「デバイス関連」の2セグメントとしておりましたが、当連結会計年度より「機器関連」を「情報・通信機器」と「メカトロニクス機器」に区分し、「デバイス関連」を「電源・エネルギー機器」に改称し、3セグメントにすることといたしました。

この変更は、中期経営計画に基づき新事業・新分野の拡大を図るなかで、現在ならびに今後の、当社の事業領域および強みとなるコア技術等に鑑み区分することで、セグメント情報をより明瞭に開示することを目的に行ったものです。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成 18 年 12 月 31 日)	当四半期末 (平成 19 年 12 月 31 日)	増減		(参考)前期末 平成 19 年 3 月 31 日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
流動資産					
1. 現金及び預金	3,518	2,574			3,282
2. 受取手形及び売掛金	10,365	10,004			10,569
3. たな卸資産	8,907	8,682			7,721
4. その他	1,119	1,188			883
5. 貸倒引当金	17	19			20
流動資産合計	23,892	22,430	1,462	6.1	22,436
固定資産					
1. 有形固定資産	6,145	5,901			6,128
2. 無形固定資産	38	23			29
3. 投資その他の資産	818	725			783
固定資産合計	7,002	6,651	351	5.0	6,941
資産合計	30,895	29,082	1,813	5.9	29,377
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,671	9,146			8,332
2. 短期借入金	7,834	6,691			6,417
3. 一年内償還予定社債	1,800	-			-
4. 一年内返済予定長期借入金	1,954	2,485			2,558
5. その他	1,473	1,613			1,425
流動負債合計	21,734	19,937	1,797	8.3	18,734
固定負債					
1. 長期借入金	5,484	5,051			6,758
2. その他	2,213	1,834			2,131
固定負債合計	7,698	6,885	812	10.6	8,890
負債合計	29,432	26,822	2,609	8.9	27,624
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,649	3,649	-	-	3,649
2. 資本剰余金	2,840	2,840	-	-	2,840
3. 利益剰余金	6,140	5,250	890	14.5	5,812
4. 自己株式	1	1	0	7.4	1
株主資本合計	348	1,238	890	255.6	676
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	120	84	36	29.9	114
2. 土地再評価差額金	904	904	-	-	904
3. 為替換算調整勘定	56	31	24	43.6	58
評価・換算差額等合計	1,081	1,020	60	5.6	1,076
少数株主持分	33	-	33	-	-
純資産合計	1,463	2,259	796	54.4	1,753
負債純資産合計	30,895	29,082	1,813	5.9	29,377

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増減		(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	25,500	26,454	953	3.7%	35,936
売上原価	22,634	23,272	637	2.8	31,815
売上総利益	2,865	3,182	316	11.0	4,120
販売費及び一般管理費	2,027	2,135	107	5.3	2,813
営業利益	838	1,047	208	24.9	1,306
営業外収益	60	25	35	57.7	56
営業外費用	476	488	11	2.3	641
経常利益	422	584	162	38.4	722
特別利益	36	-	36	-	49
特別損失	-	-	-	-	1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	458	584	125	27.4	770
法人税、住民税及び事業税	41	21	19	47.4	51
法人税等調整額	0	0	0	-	26
少数株主損失	4	-	4	-	4
四半期(当期)純利益	421	562	140	33.4	749

(3) セグメント情報

売上高を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

事業の種類 (セグメント名称)	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
情報・通信機器	11,349	11,604	255	2.3
メカトロニクス機器	5,863	5,785	78	1.3
電源・エネルギー機器	8,287	9,064	776	9.4
合 計	25,500	26,454	953	3.7

(注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しております。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3.当連結会計期間より事業セグメントを変更しております。詳細につきましては4ページ 4.その他(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更をご参照下さい。なお、前年同四半期につきましては、新セグメントにて集計しなおしております。

海外売上高は、次のとおりであります。

区分	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
ア ジ ア	3,371	3,738	367	10.9
その他の地域	1,359	1,049	309	22.8
合 計	4,730	4,788	57	1.2

(注) 1.地域は地理的近接度により区分しております。

2.各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア.....香港・台湾・中華人民共和国等

その他の地域...アメリカ合衆国・イギリス等

3.海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

以上